<sup>2</sup> This is the last of many memoranda which appear to have been trans-  
ferred from an old note-book (transportata ex commentario vetere) on the  
26th of July, 1608. The next page is headed *Transportat. Jul. 27. 1608*,  
— the beginning of the next morning's work.

## INQUISITIO LEGITIMA DE MOTU.

*Cart. electionis.*

Quieta rerum principia sermones spectant ; moventia autem et motus ipse, opera.

Motuum genera bene discreta et descripta, Protei vincula.

*Meta posita.*

Quod animo metimur ; Motus ; exacte inspicienti non alius quam localis ; sensibilis scilicet et minutus.

Etiam quies comprehendatur ; ex natura propria aut per accidens, ex libratione vel cohibitione motus.<sup>1</sup>

Tria motuum genera imperceptibilia, ob tarditatem, ut in digito horologii ; ob minutias, ut liquor seu aqua corrumpitur aut congelatur &c. ; ob tenuitatem, ut omnifaria aëris, venti, spiritus, quæ non cernuntur ac subtiliores eorum motus nullo sensu comprehenduntur, sed tantum per pensa et effectus.

Motus et naturas per globos non distinguimus ut alia sit ratio cœlestium, alia sublunarium : popularis ratio ista videtur et infirma ; nam etiam cœlestia mutantur in magnis, ut patet in cometis coordinatis situ suo cum stellis fixis : In parvis si mutantur tamen sensum nostrum latent ; Nam quæ etiam in superficie terræ fiunt mutationes de circulo Lunæ, si oculus ibi positus esset, discerni nequirent ; Rursus eadem æternitas et motus regularitas terræ competit ; Nam in profunditate terræ par æternitas ac in cœlo, et videntur variationes et mutationes et turbæ tantum in confiniis regnorum istorum fieri ; scilicet in superficie et crusta terræ, et

<sup>1</sup> Opposite this paragraph is written *qu*.

superficie et confiniis cœli, et aëris regione media quam vocant; Etiam fluxus maris tam regularis est quam motus lunæ.

De motu autem animali, et de eo motu qui ad sensum peragendum requiritur, non inquirimus, sed eum sui juris facimus et emancipamus ut seorsim et principaliter inquiratur.

Motus autem animales quatenus ad cohibitionem et participationem manifestam motuum cæterorum comprehendimus, ut saltum, sanguinis per venas ascensionem, etc.

Motus autem impressionis sive signaturæ quæ incorporateæ sunt tamen ob spatiorum sive locorum Mutationes comprehendimus, ut in sonis, visibilibus, attractionibus sive coitionibus; calorem tamen et frigus omnino emancipamus ob dignitatem et multiplicem usum, et de illis seorsim et principaliter inquiri volumus.

Nec motum generationis vitalis expedimus, sive assimilationem magnam, sed et hunc emancipamus.